## FEDERICO GALLO VRBINVM.

**I**terum iam te purgas, quod in discessu tuo, meises ferè quatuor abfuturus, ad me non adieris, quem, vt opinor, tui cupidum ac peramantem cognoueris. ego autem, etiam si repentinam illam discedendi necessitatem litteris minus excusasses, tamen, vide, quam fauicam amicitie nostre, & quam non stricto iure tecum agam, nunquam mihi persuaderi passus essem, hoc abs te salutationis officium vel nostri obliuione, vel contemp̃tu, vel vlla omnino inhumanitate tua fuisse prætermissum. quare accipio excusationem tuam: speroq; , te operam daturum, ne rearis ea posthac: idq; mihi scito fore iucundissimum. Nam, cum semper dilexerim plurimum, à quo primum diemibi

die mihi cognitus est, parentem tuum, cui te cupio, & spero  
 similitimum fore in iis artibus, quibus honestus, aut glo-  
 riosus esse nihil potest: tum verò studia tua, ingenium,  
 quæq; lumen, & ornamentum ingenij sunt, mores ita me  
 tibi adiunxerunt, ut omnibus te laudibus libenter cunulè,  
 nihil de te, quod indecorum, aut turpe videtur, ne suspi-  
 cari quidem velim. Equidem mirifico tenabam desiderio  
 tui, tum, ut mandata darem, de quibus ageres cum pa-  
 rente tuo: tum etiam, ut, quo tibi studiorum genere to-  
 tam ætatem in patria traducendam statueres, à te ipso  
 cognoscerem: ut vel ex optima tuorum consiliorum ra-  
 tione voluptatem caperem: vel, si quid contra sentirem  
 indicarem sententiam meam, quanquam, cum domi ha-  
 beas, unde discas, & unde præclara quæque sumas, neq;  
 te meis, neq; cuiusquam cogere præceptis intelligo. verum-  
 tamen verus amor latere non potest, ostendat se ubi etiam  
 minimè opus est. Actum quidem peccatum de feceris, si,  
 quod coram non licuit, fortunæ potius culpa, quam tua,  
 id tibi agendum per litteras existimabis, ut aliquid de  
 quotidiana tua tum lectione, tum etiam, sine qua lectio  
 penè inanis est, sermone significes. non enim te puto vel  
 desideria quidquam loci relinquere, vel iis leuitatibus, in  
 quibus pleriq; adolescentes insaniunt, operam perdere. Ius  
 quod sapientissimi homines prodiderunt, imitatio boni  
 voluptatè falsa specie decipere, illecebrâ esse turpitudinis,  
 escam malorum omnium, qua capitur ætas improvida,  
 nec se captam sentit, nisi cum imprudentiæ poenas luit. atq;  
 hoc in genere labi, & errare, cum cæteris turpe sit, iis  
 videtur esse turpissimum, quibus ad amplectendam ho-  
 nestatem præcepta non defuerunt, & præcepta si valent,

quæ tibi ego, pro meo in te singulari studio, deesse non patiar: quâto plus valere ex æpla æquū est, præsertim quæ posita ante oculos sunt, quæ tibi nunquā intueri non licet, quæq; familiæ tuæ quantā quotidie laudem pariant, facile potes intelligere: itaq; non à te mediocre aliquid, sed summa omnia exspectari, nec exspectari solum, sed exigi etiam quasi debita, debes cogitare: quæ si præstas, lætitia quidem parentes tuos, quibus potissimum, & patriæ natus es, afficies incredibili: te ipsum autē perpetuis instrues, maximisq; bonis: nec illa tuncbis externa, quæ casus, & fortuna inuicibat: sed, à te ipso pendens, nullis obiectus iniuriis, firmissimo artium optimarū præsidio munitus, vitam deges beatissimam æternamq; posteris tui nominis memoriâ reliques, vale. Venetiis.

## OCTAVIANO FERRARIO

Mediolanum,

**O** Præclaram palinodiam, at ego, tuarum litterarum memoria, contulerā in eum perpetuo quodam studio, quidquid præstare poteram officij, operæ, diligentie, nec me tamen pœnitet, eò processisse, vnde nunc tu ipse penè reuocas, mutare autem consuetudinem, præsertim in benemerendo, vix licet, nam illa superiora, si doctrina non vis, in quo me sefellit opinio, humanitati certè dedimus, nunc dandum esse aliquid constantiæ, ne nostrū dam-nemus institutū, projectò vides, verum absit iam hoc argumentum à litteris nostris; valeant ea, quæ iucunditatem non habent, quam equidē non modò ex tuis elegantissimis epistolis, verum etiam cum ipse ad te scribo, sapere mirificam soleo, nihil est tati, quod cū sermonibus nostris permutari debeat, nec, de nobis ipsis quod scribamus, deesse  
urquam

unquam patitur mutui amoris abundantia. De libris tuis  
 deai negotium homini domestico, ut à peritis de ratione  
 veetur & cognosceret, eosq; quàm primùm istuc mitteret.  
 quod ille, ut est omnibus ferè iucunda negligèntia, fortas-  
 se nondum fecit. vrgebo litteris, & manata renouabo.  
 Sui illa farcina curaturum te significas: in quo amo vo-  
 luntatem tuam: quod autem addis, nō antè, quàm extremo  
 mense, ne, cum recentia sint, inclusa corrumpantur, consi-  
 lium probo. & quoniam vestra istius generis obsonia,  
 quia palato sapere putantur, sine exceptione laudant: nec  
 artes quas tuofas officinæ temere deiciunt, puto fore sua-  
 uissimam. Sed audi, quod esse totum aliud intelliges, id est, a-  
 liquanto magis ad me pertinere. malo stomacho sumus,  
 & cruditate laboramus. id quidem à pueritia: sed auxit  
 uitium assiduus litterarum vsus: quo adempto, quæ nobis,  
 qui vulgaria contemnimus, delectatio, vel potius quæ  
 vita superest? quare ignosce, si mihi non impero: quod ne  
 tu quidem opinor facis. quæsitum inter medicos est, ecquid  
 adiuuanti aquæ sulphuræ potus afferre posset. variè sen-  
 tientibus recusavi, ne, quod aiunt, de sorte etiam in dubium  
 veniret. de gutta capiti instillanda sermo fuit, ne hoc qui-  
 dem placuit: ne memoriam periclitarer. ventum denique  
 ad victus rationem. præbui me facillimum, quidquid uel  
 lent, in primis radicem præbarunt, quæ irios vocatur:  
 quam condiri apud vos egregiè, ferunt. eam igitur, quod  
 tuo commodo fiat, uelim perquiras, inuentamq; & medio  
 cri uasculo diligenter inclusam cures aliquaratione per-  
 ferendam. quidquid erogaueris, bona fide, cui uoles, hic  
 numerabitur. Alexandri commentarium nondum ab eo,  
 cui frater commodauerat, extorqueri potuit: nec ego uisi

vehementer, posteaqua, non ab Aphrodisiensi, cuius in eodē bro mētio fit, sed à posteriori Alexandro scriptū cognoui: quod etiam character declarat. vale, & Crucio, Capraeque cōmunibus amicis, familiaribus tuis, quos utinā aliquādo complectar salutem plurimam. Patavij.

I O. BAPTISTÆ RASARIO

Venetas.

**A**MO te vehementer de Ferrarij epistola: quæ mihi ita placuit, ut nihil unquam legerim libentius. sanè causam suam diligenter agit, & mihi quidem egregiè probat. quanquam multis iam annis eam imbibere animo de illius ingenio, doctrinaque opinionem, ut errare nihil credam: si quis multorum rationibus unam eius auctoritatem anteponat, quam tibi quoque sententiam probari, cum intellexerim antea, cumque ut verè dicam, hoc ipso nomine plurimum accesserit ad benevolentiam in te meam: cupio te nunc ne leuissimè quidem à te ipso disidere, idque mihi tum facile, pro eo inuicem, quod à tua virtute semper habui, tum etiam, pro meo erga Ferrarium singulari studio, libenter persuadere. Sed, ut redeam ad epistolam, vides, quam eruditè, quam ingeniose disputet, quam tecum amice, quamque (ut aperitius, nec vlla te & simulationis tibi suffusus eius animus est,) ingenuè, & simpliciter agat, alienate verò à te voluntatis, cum causa nulla subsit, ne signa quidem vlla in eius litteris mihi videar agnoscere. de quo quia te nonnihil ex epistola tua sensi laborare, nec iniuria: vetus inter vos amicitia fuit, eritque, ut spero, vite æqualis, maximis illius in te meritis, ex tua mihi predicatione cognitis, non vulgaribus tuis in illa officii culta: purgabo te apud cum primis litteris accuratissimè, nec ab illo probata

probata damnasse, aut omnino in dubium reuocasse, sed quæsiisse nonnulla tanquam à magistro tuo, vteremq; in eo consuetudinem retinuisse, si volucris, ostendam. non dubito, quin, si qua ei de tuo sensu, quod equidē vix opinor, suspicio hæsit, amoveat, ac se tibi quam primū restituat. noui hominis lenitatem: beneuolentiam in te vidi: isq; meæ in te beneuolentiæ fons, ea primū origo fuit. nec enim, quæ de te olim ad me scripserit, possum obliuisci, nec, si possim, velim. Illud à te, mi Rasari, si quid nostra etiā causa vis, etsi necesse non arbitror, tamen vehementer peto, & si pateris, rogo, non ut optimū virum, doctissimum hominem, Ferrarium, tuæ laudis auctorem, quando is tibi ad philosophiam aditus aperuit, viamq; munivit, obserues, ac diligas: quod à te fieri, certō scio: sed vt in omnibus officiis, quæ ad illius non modo dignitatē, sed etiam voluntatem pertinebunt, certare mecum velis. in quo te mihi parem esse percipio, vinci nunquam patiar. Vale. & Magium nostrum, singulari adolescentē ingenio, tibi pro tua doctrina, mihi pro meo in eum non mediocri studio deditum, saluta. Patauij.

Hæc dictaui, vt Iulco, filio meo, nam, vt scriberem ipse mea manu, neque per medicum licebat, nec sanè stomachi ferebat imbecillitas.

## ANTONIO ROLANDO.

Studium tuum in exhauriendis mandatis meis, celeritas in rescribendo, quorum ego à te alterum pro nostra coniunctione expectabam, alteram autem pro tuis occupationibus postulare vix audebam, magnam habent significationem amoris in me tui: cui quidem, si paribus non licbit officiis, pari saltem vt amore respondeam, operam dabo: nec

dabo : nec dubito, quin consequar : atque etiam quod mihi  
 vel iniurato velim credas, me iam esse consecutum intelli-  
 go. qui enim, tua quæ fuerint erga me officia, meæ quæ  
 sint partes, ignorare possum, aut non assiduè cogitare?  
 Ego, Rolande, quo primum die, cum lectissimo adole-  
 scente, familiari tuo, itemq; meo, \*, accessisti ad me, di-  
 lexi mores tuos, in quibus ingenui multū pudoris, qui pro-  
 bitatis index est, multamq; prudentiā elucere vidi paucis  
 diebus, cum de nostris delectationibus, id est, de commu-  
 nibus litterarum studiis, colloqueremur, probasti mihi in-  
 genium, doctrinamq; tuam, & ad meam de te opinionem  
 testimonio excitatam, plurimum addidisti. postea facile  
 inter nos exorta familiaritas : vel quod multis in rebus  
 nostri sensus congruere viderentur, & latentis quædam  
 naturæ vis animos vtriusq; coniungeret: vel quod assidui-  
 tas tua penè quotidiana, vsusq; domesticus nihil amicitie  
 nostræ deesse pateretur. Me deinde Venetias rationes  
 meæ, te non ita multò post Lutetiam vocarunt studia tua.  
 manet amor tamen, in me quidem is, qui fuerat præsen-  
 te te, vigetq; memoria tui, nec locorum aut temporum  
 intervallis ynquam euanescet. quod nisi me tuæ laudis  
 magna quædam cupiditas teneret, angerer, quod abes,  
 & vt audio, abfuturus es : sed versari te in ista crudito-  
 rum hominum celebritate, frui consuetudine, doctrinamq;  
 Hadriani Turnebi, quem iam pridem omnes cantant, ego  
 orno, quantum possum, in sermonibus meis, nisi vehe-  
 menter gaudeam, te non amem, nec, quem ames ipse, quod  
 in primis cupio, dignus sim. Quæ e nostra etiam causa  
 contende, vt, quo consilio Lutetiam petiisti, id quam  
 maximè, quamque licet celerrimè consequaris. refer ad  
 nos illa

nos illa præclara, quorum gratia discedendum tibi & tuis, perferenda longi itineris incommoda, asperrimarū alpiū perpetuis obsessa niuibus iuga non sine magno periculo superanda existimasti. Quo de genere tecū agam breuibus, quia, sensus cum optime tuos habeam cognitos, non dubito, quin sæpè tibi veniat in mentem, ex ista vrbe, quò, tanquam ad amplissimum artium ingenuarum mercatum, libenter omnes confluunt, inanè redire, quàm non deceat. Quod si te, studio cognitionis incensum, cætera, quæ istic habes plurima, liberalium doctrinarum adiumenta deficerent: vnus tamen idem ille, quem paulò ante nominavi, qui præter cæteros cum litteris humanitatem, græca cum latinis, antiquæ philosophiæ scienciam, quod è scriptis eius facile cognouerim, cum elegantiore doctrinâ cõiunxit, vnus, inquam, tibi instar esse omnium Turnebus, vnus & suo te commouere exemplo, & suis adiuuare plurimum documētis cõsiliisq; possit. cuius vt à latere, quoad hominis permittet humanitas, ne vnquam discedas, & istam vrgeas occasionem diuinitus datam, adipiscendæ virtutis, si tu is esses, qui naturam humanam sola perfici virtute nescires, hortarer etiam atque etiam: idq; libenter tribuerem amicitia nostræ: sed cauendum intelligo, ne noctuas Athenas, cum tu ibi sis, vnde ad alios præclara instituta, vnde laudabilis vitæ ratio, & sapientia fere manat omnis. Viam, & rationem latinè scribendi, obsecro, mi Rolande, cur à me petis, cum is, quo ego vno magistro sum vsus, & tibi, & omnibus Cicero pateat: an tu me vel huius generis recõditum aliquod tenere artificium putas, à quo longè absum, vel, si tenerè, posse fieri, vt ab yllo, præterquam ab hoc ipso, cognouerim?

nec latet

nec tamen vtiliter, quædam præcipi, & ad artem posse  
 redigi, negabo: sed mihi ne tantum oneris imponis, cui nec  
 à domesticis curis otij multum est, & id ipsum, quod est,  
 vel amicis officij causa, vel valetudini necessario tribui-  
 tur? Scripsi olim de meis exercitationibus nescio quid, à  
 nobilissimo viro, bonarum artium patròno, Stephano Sau-  
 lio, rogatus: & fortasse digitum ad eum fontem intendi,  
 quò si accesseris, non dicam equidem istam eloquentia  
 sitim explebis, sed, vt arbitror, nihil inde non purum, nihil  
 inquinatum hauries. exstat ea, cum alijs edita, epistola.  
 si videbitur, leges: aut, si legisti, & quæris amplius, à me  
 cur expectes, quem respicere negotia non sinunt, hoc qui-  
 dem tempore non est: pete ab istis, qui vacant, optimis &  
 scribendi, & iudicandi magistris. De Laërtio, & quod  
 egisti, pergratum est: & quod acturum te ostendis, id si  
 prætabis, maximam inibis à me gratiam. Turnebus, vt  
 me plurimum diligat, quod certè mutuo faciet, exopto:  
 plurimum vt mihi tribuat, quod litteræ tuæ significant,  
 nõ postulo: quid enim ego sum? aut, si esse aliquid videor,  
 præ illo tamen qui sum? non enim ferrea cum aurcis vn-  
 quam conferam ne cum Homericò Glaucò errèm: sed au-  
 rea ferreis anteponam semper. Ille est, cui iure omnia tri-  
 buantur, qui iam peruenit eò, quod nobis adspirare non  
 licet. Saluta cum meis verbis, cum veterrimo amico meo,  
 spectatæ virtutis, & industriæ viro, Carolo Stephano.  
 Vale. Venetijs.

CAROLO SIGONIO

Pataulum.

**E**Gidiligenter, quod mandaueras, precise negavit, ac  
 visus etiam non nihil molestè ferre. sed, mihi crede  
 hu-

huius generis penè magistro, vestri sensus nō congruerent.  
 nihil morosius. ò multi in omnibus intolerabilia. quæ no-  
 bis tamen, mi Sigoni, qui à libris nescio quid plus, quàm  
 cæteri, sapere didicimus, ferenda sunt. quanquam tibi quī-  
 dem, pro tua prudentia, atque etiam pro superioris vitæ  
 perpetua consuetudine, nihil difficile. Sed, Patuij te nunc  
 esse, in celeberrimo Italiæ theatro, ubi is cõtatur, & nota-  
 tur acerrimè, quid quid agas, quid quid dicas. & sæpè mi-  
 hi, nec vnquam sine aliquo metu in mentem uenit, sic sunt,  
 qui a nan: omnia cupiunt, omnia timent. Vides, quo te in  
 loco tua virtus, quanta omnium expectatione, constitue-  
 rit: nihil mediocri præstandum est: nec, ut cum aliis, quibus  
 te iam doctriam, industriam, antecelluisse omnes in-  
 dicant, sed ut tecum ipse certes, teq; ipsum si licet, uin-  
 cas, omniq; laudis genere, cumules, celebrandum. quæ,  
 cum, ad quem scribam; considero, & cum mihi singula-  
 rem tuam rectissimis in studiis cupiditate, ac diligen-  
 tiam propono, mirificè letor: nec me tamen pœnitet hos  
 nostræ necessitudini tribuisse, ut ea legas à me scripta,  
 quæ minimè necessaria duxerim. Hesternum diem puto te  
 mutuis cum P. de Scala sermonibus iucundissimè tradu-  
 xisset: quem volo à te a nari plurimum: vel quod ab illo te  
 quoque amari plurimum sensi: vel quod eo nihil huma-  
 nius, nihil amabilius, præterea, quod te vehementer mo-  
 uebit, in multis nominibus ego illum in oculis fero: nec in ro-  
 riuales habeo pauca. Balloppio nostro si discessum meum  
 excusaueris, cum uxoris morbus urgeret, gratissimū erit:  
 nec tamè diutius hic me cōmoraturum puto: tati nihil est,  
 ut vobis carere possim. Interim vale, et, si vacat, scribe, nō  
 accuratè; sed, ut ego. vale quid quid in buccam: ne pereas  
 omnino